^۱. دانشجوی دکتری تاریخ ایران بعد از اسلام، دانشگاه لرستان، لرستان- ایران z.sargazi7@gmail.com

^۲. استاد گروه تاریخ دانشگاه لرستان، لرستان- ایران (نویسنده مسئول) rahmati.mo@lu.ac.ir

^۳. دانشیار گروه تاریخ دانشگاه لرستان، لرستان- ایران shahrokhi41@gmail.com

مقدمه

از اواسط سال ۱۳۲۰ش. / ۱۹۴۱م. آمریکا به اهمیت ایران به‌عنوان کشوری در خط مقدم مقابله با کمونیسم پی برد. در همین زمان با بازشدن راه تأمین تدارکات برای شوروی از طریق خطوط ارتباطی، حضور آمریکا در ایران افزایش یافت. بنا به درخواست دولت ایران از آمریکا، آرتور میلیسپو به‌عنوان مستشار مالی برای بار دوم در سال ۱۳۲۱ش. / ۱۹۴۲م. وارد ایران شد. در نتیجه اقداماتی که میلیسپو طی دو سال به‌عنوان رئیس‌کل دارایی انجام داد، نفوذ اقتصادی و سیاسی آمریکا در ایران افزایش یافت (لنزوسکی، ۱۳۵۳: ۲۹۷-۲۹۴). پس از جنگ، استراتژی سیاست خارجی آمریکا در ایران ایجاد کشوری باثبات در منطقه خاورمیانه بود.

نیروهای انگلیس و آمریکا با پایان جنگ از ایران خارج شدند؛ اما شوروی از تخلیه خاک ایران خودداری کرد. دولت حکیمی که قادر به حل مشکل نبود، از شوروی به‌دلیل تخلیه‌نکردن ایران به سازمان ملل شکایت و استعفا کرد. در زمان نخست‌وزیری قوام، موافقتنامه قوام- سادچیکف منعقد شد که بر اساس آن، نیروهای شوروی می‌بایست در اردیبهشت ۱۳۲۵ش. / ۱۹۴۶م. ایران را تخلیه می‌کردند و شرکت نفت مختلط دو کشور تشکیل می‌گردید. در نتیجه، شوروی از حمایت دمکرات‌های آذربایجان و کردستان دست برداشت و با وعده قوام منتظر تشکیل مجلس جدید شد

(عظیمی، ۱۳۷۲: ۱۹۴). در مجلس پانزدهم نیز با قرارداد موافقت نشد، در نتیجه کافتارادزه ایران را ترک کرد. با روی کار آمدن دوباره دولت ساعد در آبان ۱۳۲۷ش. / ۱۹۴۸م.، حزب توده در نتیجه سوء قصد به شاه در بهمن آن سال، غیرقانونی اعلام شد (آبراهامیان، ۱۳۷۷: ۳۰۷). جبهه ملی در مجلس شانزدهم، نفت را ملی اعلام کرد و مصدق نخست‌وزیری را منوط به پذیرش طرح نه ماده‌ای اجرای ملی‌شدن صنعت نفت قرار داد.

در این زمان، حزب توده مخفیانه به فعالیت‌های خود ادامه می‌داد و با تشکیل گروه‌هایی با نام‌های مختلف و تبلیغ و زمینه‌سازی جهت توسعه سلطه شوروی بر ایران، روزنامه‌های بسیاری منتشر می‌کرد؛ از جمله آنها بسوی آینده، شهباز، مصلحت و شجاعت بود که شهباز، روزنامه‌ای عصرگاهی با مدیریت رحیم نامور بود و به صورت منظم از مهر ۱۳۳۰ش. تا ۲۷ مرداد ۱۳۳۲ش. / ۱۹۵۱م. تا ۱۹۵۳م. منتشر می‌شد و با توقیف آن، با عناوین دیگری از جمله ندای خلق، سنگر صلح، دنیای صلح، زبان خلق، آدینه، تجربه، گوشزد، آذربایجان غیور، سرود پیروزی، خلع سلاح، زبان خلق، برای فردا و ضرغام شرق انتشار یافت؛ اما از آذر ۱۳۳۱ش. تا ۲۷ مرداد ۱۳۳۲ش. / ۱۹۵۲م. تا ۱۹۵۳م. بدون توقیف با نام شهباز منتشر گردید. این روزنامه ارگان جمعیت ملی مبارزه با استعمار حزب توده بود که به‌عنوان دستگاهی تبلیغی به مسائل سیاسی و اجتماعی از جمله تعریف و تمجید از سیاست‌های شوروی، انتقاد از سیاست‌های آمریکا و انگلیس و ایران می‌پرداخت.

حزب توده در اثر فشار افکار عمومی، ملی شدن نفت را با تغییر نام "جمعیت ملی مبارزه با نفت جنوب" به "جمعیت ملی مبارزه با شرکت‌های استعماری" پذیرفت؛ اما نه در سراسر ایران، بلکه فقط خواهان ملی شدن نفت جنوب بود و پس از آن به "جمعیت ملی مبارزه با استعمار" تغییر نام داد. این جمعیت در ۲۰ بهمن ۱۳۲۹ش. / ۱۹۵۰م. تشکیل شد و اهداف آن عبارت بودند از:

۱. اعلام رسمی بطلان امتیاز نفت ایران و انگلیس و ملی کردن آن؛ ۲. ریشه‌کن کردن کامل نفوذ سیاسی و اقتصادی شرکت و عواملش آنها از همان ابتدا خواستار اتحاد تمامی نیروهای ضداستعمار کشور در اردوگاهی واحد برای مبارزه با استعمار طبق برنامه جامع مبارزه ضد شرکت نفت بودند (نوید آینده، ۱۳۲۹: ش ۱/۵). شمس زنجانی به‌عنوان دبیر، صادق وزیری به‌عنوان نماینده و نورالدین کیانوری به‌عنوان رهبر جمعیت انتخاب شدند. روزنامه جمعیت، شهباز نام گرفت و رحیم نامور مدیریت آن را برعهده داشت (بختیار، ۱۳۳۶: ۲۴۰).

تجمع‌هایی که توسط این جمعیت ترتیب داده می‌شدند، اغتشاشات و زدوخوردهایی که در اثر تظاهرات شکل می‌گرفتند، همه به زبان ملت ایران بودند و دشمنان ملت از آن بهره‌برداری می‌کردند. جمعیت اولین گردهمایی عظیم خود را در ۲۷ بهمن ۱۳۲۹ش. / ۱۹۵۰م. در میدان بهارستان برای ابراز نظر در باره مسئله مبارزه با شرکت نفت جنوب تشکیل داد (نوید آینده، ۱۳۲۹: ش ۱/۹). این حزب همچنین با انتشار روزنامه‌هایی با عناوین مختلف به‌گمان خود سعی در مبارزه با استعمار آمریکا و یا همان امپریالیسم موردنظر کمونیست‌ها داشت. محتوای تبلیغات این روزنامه‌ها بر دو محور بود: اول، تقبیح فعالیت‌های

در دوره مظفرالدین شاه، ویلیام دارسی انگلیسی توانست حق بهره‌برداری از منابع طبیعی ایران را به مدت ۶۶ سال به دست آورد. با آغاز بیداری ملت ایران و مشروطیت، نارضایتی مردم از قرارداد دارسی افزایش یافت و در دوره پهلوی اول به دلیل ناچیزبودن حق امتیاز ایران لغو شد. مذاکرات میان نمایندگان دولت ایران و شرکت نفت آغاز شد و قرارداد ۱۳۱۲ ش. / ۱۹۳۳ م. به امضا رسید که سهم ایران به چهار شیلینگ از هر تن و ۲۰ درصد سود سالیانه افزایش یافت. در ۱۳۰۴ ش. / ۱۹۲۷ م. شرکتی به نام "شرکت سهامی کویر خوریان" بر اساس فرمانی مربوط به دوره ناصرالدین شاه تأسیس شد و ۶۵ درصد سهام آن در اختیار بانک روسیه قرار گرفت. پس از جنگ جهانی دوم، دو شرکت آمریکایی نمایندگانی به ایران فرستادند تا برای به دست آوردن امتیاز نفت با دولت مذاکره کنند. دولت شوروی با اطلاع از این موضوع در شهریور ۱۳۲۳ ش. / ۱۹۴۴ م. هیئتی به ریاست کافتارادزه معاون وزیر خارجه شوروی برای مذاکره با دولت ساعد و تقاضای امتیاز نفت شمال به ایران فرستاد (روحانی، ۱۳۵۲: ۶۲)، اما دولت ساعد هرگونه مذاکره را موقوف به پایان جنگ کرد. در بهمن ۱۳۲۴ ش. / ۱۹۴۵ م. احمد قوام به نخست‌وزیری رسید و برای اصلاح روابط ایران و شوروی

به مسکو رفت. در نتیجه، تشکیل شرکت مختلط نفت ایران و شوروی به بعد از تخلیه ایران از ارتش شوروی موکول گردید (پیرنیا، ۱۳۳۱: ۱۸).

ب. حزب توده و حضور مستشاران آمریکایی در ایران

مستشار، کارشناس خارجی است که در زمینه‌های مختلف نظامی، اقتصادی و فرهنگی تخصص دارد و به‌منظور بهبود اوضاع یک کشور در این زمینه‌ها، برای مدت محدود به او اختیاراتی داده می‌شود. نخستین بار پس از امضای قرارداد ۱۲۸۶ش./۱۹۰۷م. و تقسیم ایران میان انگلیس و روسیه و منطقه بی‌طرف، با تصویب مجلس به‌منظور تقلیل فشار دو دولت استعمارگر از ورود مستشار آمریکایی به ایران استقبال شد. مورگان شوستر به‌عنوان رئیس اولین گروه از این مستشاران آمریکا پس از انعقاد قرارداد ۱۲۹۸ش./۱۹۱۹م. با اختیارات مالی فراوان ریاست دارایی ایران را برعهده گرفت. ریاست دومین گروه که در ۱۳۱۰ش./۱۹۳۱م. به ایران آمدند، بر عهده آرتور میلیسو بود. در دوران نهضت ملی، ورود مستشاران آمریکایی به ایران به‌خصوص در زمینه نظامی افزایش یافت. این افزایش نفوذ موجب نگرانی کمونیسم بین‌الملل گردید و حزب توده نیز در این راستا دست به تبلیغات وسیعی زد و به بزرگ‌نمایی حضور آنها پرداخت (منصوری، ۱۳۸۹: ۲۴۹). در ۱۳۲۹ش./۱۹۵۰م. پیمان آتلانتیک شمالی به امضای بیست کشور در واشنگتن رسید که هدف اصلی آن، همکاری سیاسی - نظامی بین اعضا بود. در ۱۳۳۰ش./۱۹۵۱م. موضوع پیوستن کشورهای خاورمیانه از جمله ایران به پیمان تدافعی خاورمیانه به وجود آمد. روزنامه مصلحت با پرداختن به این موضوع، سامانه دفاعی را کوشش جنایتکارانه امپریالیست‌های آمریکایی برای راه‌اندازی جنگ جدید، تهیه مقدماتی برای ایجاد کمربند تهاجمی و دسته‌بندی‌های تجاوزکارانه علیه اتحاد جماهیر شوروی و کشورهای دموکراسی توده‌ای و چین به‌منظور تسلط و تصاحب جهان دانست (مصلحت، ۱۳۳۱: ش ۴/۴۹) و ضمن مخالفت با پیوستن ایران به این پیمان، وخیم‌شدن اوضاع اقتصادی کشورهای فرانسه، بلژیک، انگلیس، لوکزامبورگ، هلند و ایتالیا را به شرکت در پیمان تدافعی آتلانتیک مرتبط نشان داد و اعلام کرد آمریکا سعی دارد ایران را نیز در یک بلوک تجاوز، جنگ، ویرانی، فقر و بیکاری شرکت دهد و به صحنه تجاوز به شوروی تبدیل سازد (همان، ۱۳۳۰: ش ۱/۵۶؛ ارزش کار، ۱۰ اسفند ۱۳۳۰: ش ۱/۱۰) که در این صورت جوانان کشورهای خاورمیانه مانند گوشت دم توپ استفاده خواهند شد (همان، ۱۳۳۱: ش ۱/۱۱۵).

البته ایران در ۱۳۳۴ش./۱۹۵۵م. به این پیمان پیوست که چهار سال بعد به سنتو تغییر نام یافت. هدف نهایی پیمان، حفظ ذخایر و منابع نفتی خاورمیانه در مقابل نفوذ دولت شوروی بود؛ به‌همین دلیل مطبوعات توده با آن مخالف بودند.

پس از جنگ جهانی دوم و شروع جنگ سرد، جهان میان دو قدرت آمریکا و شوروی و دو ایدئولوژی سرمایه‌داری و کمونیسم تقسیم شد و آمریکا در صدد انجام اقداماتی برای

مطبوعات حزب توده هدف اداره اصل چهار را تحقق هدف‌های امپریالیسم آمریکا بیان کردند و از مردم خواستند که مداخلات علنی دولتی استعماری را تحت عنوان کمک تحمل نکنند (رنگین‌کمان، ۱۳۳۲: ش ۱/۲).

با ازسرگیری کمک نظامی آمریکا به ایران در ۱۳۳۱ ش. / ۱۹۵۲ م. مصدق در دیدار با هندرسن، پذیرش کمک نظامی را به دلیل حملات به خود از جمله از سوی حزب توده با احتیاط پذیرفت (هوشنگ‌مهدوی و اندرودی، ۱۳۷۷: ۵۶۰).

این مطبوعات ضمن تأکید بر انعقاد قرارداد بازرگانی با جمهوری لهستان معتقد بودند که کمک بزرگی به اقتصاد ایران می‌کند و با امضای قرارداد بازرگانی میان ایران و لهستان در ۱۶ مهر ۱۳۳۱ش / ۸ اکتبر ۱۹۵۲م. در

مقاله‌ای مزایای آن را بررسی کردند؛ از جمله اینکه کالاهایی که لهستان به ایران تحویل می‌دهد، همه از کالاهای مصرفی هستند، در عوض از ایران کالاهایی تحویل گرفته می‌شود که به صادرات ایران و به تولیدکنندگان آن کمک فراوانی می‌کند.

خروج ارز از کشور را «انعقاد قراردادهای تهاتری با اتحاد جماهیر شوروی و کشورهای توده‌ای» بیان می‌کردند (شهباز، ۱۳۳۱: ش ۱/۴۶۰؛ خلق، ۱۳۳۲: ش ۱/۷۱)، به این دلیل که در قراردادهای تهاتری دیگر احتیاجی به تهیه ارز نیست و احتیاجات اساسی خود را وارد و در مقابل کالاهای تولیدی خود را می‌توان صادر کرد. در اوایل ۱۳۳۲ ش. / ۱۹۵۳ م. و امضای قرارداد بازرگانی ایران و شوروی از دولت خواستند که روابط بازرگانی با کشورهای دمکراسی توده‌ای در هر مقیاس و وسعت به پیروی از افکار

عمومی افزایش یابد. روزنامه مصلحت دیگر روزنامه توده‌ای، توسعه روابط اقتصادی ایران با اتحاد شوروی را گام بزرگی در راه غلبه بر مشکلات مالی و شکستن محاصره اقتصادی امپریالیست‌ها بیان کرد (مصلحت، ۱۳۳۲: ش ۱/۱۳۵).

جنگ کره یکی دیگر از مسائلی بود که در ارتباط با صلح به طور گسترده مطرح می‌شد. یک سال پس از جنگ جهانی دوم و شکست ژاپن، شوروی از کره شمالی و حکومت دست‌نشانده کمونیستی حمایت کرد. قسمت جنوبی نیز تحت تسلط آمریکا قرار گرفت. با تجهیز ارتش کره شمالی توسط شوروی و حمله به کره جنوبی در ۱۳۲۹ ش. / ۱۹۵۰ م. همه جهان غافلگیر شد؛ اما یک سال بعد مذاکرات صلح آغاز شد. از نظر مطبوعات حزب توده، شوروی مبتکر مذاکرات متارکه جنگ بود. مداخله جریان آمریکایی در کره، تجاوز آمریکا به سایر کشورهای آسیایی و توسعه جنگ در خاور دور قلمداد شد و با بیان اینکه طرح‌های آمریکا اصلاً موضوع آتش‌بس در کره و حل عادلانه

این حربه شوروی در طول جنگ سرد به‌ضرر دولت‌های غربی تمام می‌شد؛ زیرا آنها از ترس شروع جنگ توسط اتحاد جماهیر شوروی تسلیحات جدیدی می‌ساختند و با تجدید این تسلیحات هر سال بودجه هنگفتی صرف مخارج جنگی خیالی می‌کردند و این همان نقشه‌ای بود که شوروی برای تضعیف دولت‌های غربی در سر داشت (سیاست ما، ۱۳۳۱: ش ۱/۲۶).

حزب توده در راستای فعالیت‌های هواداری از صلح، در مرداد ۱۳۲۹ ش. / اوت ۱۹۵۰ م. جمعیتی به نام "جمعیت ایرانی هواداران صلح" در تهران تشکیل داد و از تمام افراد صلح‌دوست ملت ایران و از پدران و مادرانی که به آینده فرزندان خود علاقه‌مند بودند، درخواست کرد که به‌خاطر حفظ صلح، حفظ تمدن بشری، سعادت و آرزوهای انسانی به کوشش برخیزند و با عضویت در جمعیت هواداران صلح، پیکار صلح جهانی را تقویت نمایند، به صف دوست‌داران صلح بپیوندند و در این جهاد مقدس شرکت کنند.

تحت تأثیر جنگ سرد و رقابت با شوروی،

آمریکا برای نفوذ بیشتر در ایران به کمک‌های اقتصادی رو آورد. استراتژی شوروی پس از آن در جهت مبارزه با امپریالیسم آمریکا حرکت کرد و در این راستا از حزب توده استفاده نمود. پس از سوءقصد به محمدرضا شاه در ۱۳۲۷ ش. / ۱۹۴۸ م. فعالیت‌های حزب، غیرقانونی اعلام شد. در نتیجه فعالیت‌های مخفی به صورت تشکیل دسته‌ها و جمعیت‌هایی با نام‌های "جمعیت ملی مبارزه با استعمار" و "جمعیت ایرانی هواداران صلح" درآمد که علاوه بر برپایی تظاهرات، روزنامه‌های وابسته مانند شهباز و مصلحت را در جهت تبلیغ اهداف کمونیستی شوروی منتشر کردند.